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ВВЕДЕНИЕ

ХXI век ознаменовался серьезными изменениями коммуникативного

пространства, такими как глобализация, появление целого ряда новых сфер

общения: электронная виртуальная интернет-коммуникация, в том числе

форумы и чаты, СМС-общение, видеотрансляции радиоэфира. Благодаря

достижениям научно-технической революции увеличивается скорость

коммуникации, становятся всё более доступными разнообразные формы

взаимодействия, расширяется объём аудитории [Дементьев, 2011, с.19] –

современный человек живёт «в царстве массовой коммуникации» [Костомаров,

1999, с. 180], получая «ежечасно обновляемый поток мировой информации»

[Добросклонская, 2015, с. 49].

Новые формы коммуникации и изменения в практике пользования языком

обусловили появление новых дискурсивных практик, которые, будучи

общественными практиками, участвуют «в формировании социального мира»

[Иссерс, 2011, с. 37].

В сфере гуманитарных наук отмечается повышение интереса к массовой и

публичной коммуникации, что объясняется внутренними потребностями

лингвистической науки, которая в разные периоды развития обращалась к

реальным сферам функционирования языковой системы; необходимостью

разработки методов анализа политических текстов и текстов СМИ для

мониторинга различных тенденций в сфере общественного сознания;

социальным заказом, связанным с попытками освободить массовую и

публичную коммуникацию от манипуляций общественным сознанием.

Обращение к сфере медиакоммуникации обусловлено ядерным

положением медиадискурса в полидискурсивном пространстве публичной и

массовой коммуникации: он проникает во все типы институционального и

обиходного общения благодаря тематической неограниченности, жанровому

своеобразию, стремлению (в условиях быстро меняющегося мира) уловить даже

самые незначительные коммуникативные изменения. Дискурс средств массовой
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коммуникации является наиболее «глобализированным» [Остапенко, 2008] и

актуальным, отражающим самые последние тенденции и феномены социальной

реальности.

Научные исследования последних десятилетий в качестве одной из

приоритетных обозначили проблему речевого поведения в публичной и

массовой коммуникации. Это определило востребованность исследований, в

которых собственно лингвистический анализ сочетается с коммуникативно-

прагматическим, базирующимся на рассмотрении особенностей ситуации

общения, статуса коммуникантов, уровня их фоновых знаний, взаимодействия

вербальных и невербальных способов передачи информации.

Создание единого информационного пространства актуализировало

проблемы, связанные с информационным воздействием на общество и с

результатами этого воздействия: положительными и отрицательными,

конструктивными и деструктивными, что делает необходимым исследовать

речевую коммуникацию с позиций эффективности речевого взаимодействия

коммуникантов [Борисова, 2010; Босый, 2006; Васильев, 2003, Войскуновский,

1990; Володина, 2007, 2008; Воронцова, 2010; Григорьева, 2006; Дускаева,

2012б; Желтухина, 2003; Кальмайер, 2006; Каминская, 2008а, 2008б, 2009;

Клюев, 2002; Орлова, 2011; Сухарева, 1999; Шмелёва, 2015; Язык СМИ как

объект междисциплинарного исследования, 2003-2004; Язык средств массовой

информации, 2008; Язык и дискурс средств массовой информации в XXI веке,

2011].

Язык средств массовой коммуникации наиболее активно изучается в

аспекте функциональной стилистики и коммуникативной стилистики текста

[Болотнова, 2000, 2007, 2011; Дускаева, 2014б, Кормилицына, 2010, 2011;

Печетова, 2012; Сиротинина, 2013; при этом основное внимание уделяется

фактам успешности или, напротив, дефектности коммуникации, а также нормам

различных типов (информационной, языковой, стилистической,

коммуникативной), действующим в данной сфере общения [Копнина, 2013
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Сковородников, 2008; Солганик, 2001, 2005; Стернин, 2000; Химик, 2006 и мн.

др.].

Изменчивость дискурса СМИ, его открытость для социального

воздействия предопределяют рассмотрение коммуникативного процесса в

динамике с обязательным учётом происходивших и происходящих в нём

изменений.

Всестороннее исследование функционирования языка в сфере массовой

коммуникации стало предметом изучения медиалингвистики – научного

направления, переживающего период становления. Выделение

медиалингвистики в качестве самостоятельной науки связано с единым

объектом прежде разрозненных аспектов изучения медиатекстов.

Т.Г. Добросклонская, благодаря которой термин медиалингвистика вошёл в

российскую лингвистическую науку, определяет предмет медиалингвистики как

«функционирование языка в средствах массовой информации, медиаречь во

всём богатстве её форм и проявлений» [Добросклонская, 2015, с. 45].

За несколько последних лет медиалингвистика укрепила свои позиции как

самостоятельная наука. Этому в значительной мере способствовали усилия

учёных МГУ и СПбГУ. Так, открыта серия международных научных

обсуждений проблем медиалингвистики в рамках конференции «Стилистика

сегодня и завтра: медиатекст в прагматическом, риторическом и

лингвокультурологическом аспектах» (2010, 2012, 2014), инициатором и

организатором которой стала кафедра стилистики факультета журналистики

МГУ им. Ломоносова.

В 2011 г. при кафедре речевой коммуникации института «Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций» Санкт-Петербургского

государственного университета начал работать Международный научно-

практический семинар «Речевая коммуникация в средствах массовой

информации», целью которого является анализ современного состояния

медиалингвистики и медиастилистики.
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Задачи консолидации усилий лингвистов, занимающихся изучением

медиадискурса, решаются также благодаря сайту «Медиалингвистика – ХХI

век» (http://medialing.spbu.ru/)
1
, созданному по предложению участников

Первого международного научного семинара медиалингвистов, проходившего

7 декабря 2011 г. в Санкт-Петербургском государственном университете.

В 2013 г. на XV Международном съезде славистов, проходившем в Минске,

создана международная комиссия исследователей славянской

медиалингвистики
2
.

В 2014 г. в СПбГУ начал издаваться зарегистрированный в базе РИНЦ

международный научный журнал «Медиалингвистика». Рубрики

периодического издания предусматривают всестороннее обсуждение проблем

медиалингвистики: Общие вопросы, Понятия, Категории, Методики анализа в

медиастилистике, Типология медиаречи, Медиатекст: структура, композиция,

векторы обновления, Функционирование языковых средств в масс-медиа и др.

Значимые для развития медиалингвистики научные события, отмеченные

исследователями [Орлова, 2012; Чернышова, 2014], продолжает ряд

состоявшихся в последние два года в городах России конференций. Среди них I

Международная научно-практическая конференция «Дискурс современных

масс-медиа в перспективе теории, социальной практики и

образования» (Белгород, НИУ «БелГУ», апрель 2014 г.), I Международная

научно-практическая конференция «Традиционные и новые медиа в

современной России» (Омск, ОмГУ, сентябрь 2014 г.), Международная

конференция «Медиаобразование как фактор развития региона» (Великий

Новгород, НовГУ им. Ярослава Мудрого, апрель 2015 г.).

Активно работают зарубежные медиалингвисты. Так, в Кракове вышла в

свет монография Б. Сковронека, посвящённая медиалингвистике [Skovronek,

2014], в Киеве издан словарь терминов и понятий современной

1
Главный редактор веб-ресурса – Л.Р. Дускаева, профессор, заведующая кафедрой речевой

коммуникации СПбГУ.
2 Председатель комиссии – профессор Л.Р. Дускаева.
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медиалингвистики, подготовленный коллективом авторов-медиалингвистов

Киевского национального университета им. Тараса Шевченко [Шевченко, 2013].

При подведении итогов ХIII Конгресса МАПРЯЛ (Гранада, сентябрь 2015

г.), участниками которого стали более тысячи исследователей из разных стран

мира, отмечалось, что самое большое количество докладов было сделано на

материале текстов СМИ.

Медиадискурс отличается в настоящее время заметными изменениями в

стратегиях и тактиках речевого поведения участников, что служит основанием

для изучения его в коммуникативно-прагматическом аспекте.

Публичный диалог, имевший прежде заранее заданные формы, по

существу представлял собой подготовленные монологи. В 90-е гг. ХХ века

диалог становится динамичной сферой современной публичной речи,

расширяется и обогащается новыми разновидностями. Одной из таких форм

стал диалог в прямом эфире [Голанова, 1996], который отражает специфичные

способы языковой репрезентации коммуникативного взаимодействия

говорящего и слушающего в медиакоммуникации. Соответственно социальным

условиям, новым психологическим установкам меняется и речевое поведение

нашего современника.

Обобщая наблюдения исследователей, отметим наиболее характерные

особенности речевого поведения участников публичной коммуникации:

неподготовленность публичной речи, что расшатывает устоявшуюся старую

норму и активизирует механизмы развития, заложенные в языке; снижение

нормы устного говорения выступающих; активное включение в речь

иноязычных вкраплений; использование неузуального словообразования и

сниженной лексики не только в неофициальном общении, но и в печати и в

устной публичной речи; активизация механизмов свободного построения

дискурса; активное использование игровых приёмов; изменение

синтаксического построения речи; изменение интонации устной публичной

речи, что выражается в популярности интонаций неофициальности, интимности.
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Отмеченные научные события и данные сайта «Медиалингвистика – ХХI

век» свидетельствуют о том, что в работах, посвящённых языку массмедиа, в

качестве материала для наблюдений за языковыми тенденциями используются

прежде всего печатные СМИ, в последние годы усиливается внимание

лингвистов к телеречи, и весьма немногочисленны пока исследования,

посвящённые радиоречи.

В лингвистической литературе не представлены монографические

исследования, в которых бы радиодискурс изучался с позиции

коммуникативной прагматики. Не подвергались комплексному осмыслению

дискурсивные изменения, произошедшие в изучаемом типе дискурса нового

времени, не получили целостного описания дискурсивные практики,

свойственные современному радиодискурсу. Данные научной электронной

библиотеки eLIBRARY.RU подтверждают оценку ситуации: лингвистические

исследования радиодискурса весьма немногочисленны.

При этом специалистами закономерно констатируется, что средства

массовой информации различаются использованием в них разных вербальных и

невербальных кодов, знаковых комплексов, задействованных в устной или

письменной (печатной) формах коммуникации. В частности, коммуникация на

радио организуется посредством устной речи, естественных звуков (шумов),

музыки и современных электронных средств коммуникации, обеспечивающих

«обратную связь» с собеседником. В радиокоммуникации, как и в каждой сфере

коммуникации, есть своя система жанров, своя предметная область и свой тип

модальности высказывания, свой тип нормирования [Бушев, 2002, с. 118].

Комплексное изучение современного медиадискурса, функционирующего

в условиях конвергенции, как представляется, не может ограничиться анализом

новых процессов и тенденций в аудиовизуальных и печатных СМИ, изучением

экстралингвистических факторов, влияющих на медиадискурс и медиатекст. В

число актуальных задач выдвигается также решение лингвистических вопросов,

связанных с созданием и функционированием медиатекста в условиях новых

https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=6&cad=rja&uact=8&ved=0CCgQjBAwBWoVChMIlLOY1LmjxwIVSyZyCh3VkAGk&url=http%3A%2F%2Felibrary.ru%2Fprojects%2Fblogs%2F&ei=TS_LVdTYFcvMyAPVoYagCg&usg=AFQjCNGy4JcVXoRt9J7tkI1X9e95X0Y9mw&sig2=Ow5W9IfkZvr5roaieAv3GA&bvm=bv.99804247,d.d2s
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дискурсивных практик, в том числе исследование принципов и механизмов

трансформации текста при репрезентации его на другом медиаканале.

В отечественной лингвистике обстоятельное изучение понятия

дискурсивная практика представлено в работах О.С. Иссерс [Иссерс, 2011,

2012]. Широкий научный контекст, основанный на теоретических

исследованиях зарубежных и российских учёных, позволил автору

сформировать представление о сложности и многомерности исследуемого

понятия, обусловленной различными научными подходами. В качестве

определения О.С. Иссерс предлагает следующее: «Дискурсивная практика – это

динамическая организация коммуникативных систем внутри социума, которая, с

одной стороны, отражает характерные для данной социальной общности

речевое поведение и мышление, а с другой – формирует новые формы

коммуникации в данной социокультурной реальности» [Иссерс, 2011, с. 58]. Для

коммуникативно-прагматического исследования значимо понимание

дискурсивной практики как части социальной практики, ключевое положение в

которой занимают речевое поведение членов социума и формы коммуникации.

Когда речь идёт о новых дискурсивных практиках, имеется в виду появление

новых коммуникационных каналов, формирование новых идеологий и

идентичностей, смешение дискурсов (интердискурсивность), взаимодействие

семиотических кодов (поликодовость) – указанные факторы стимулируют

«трансформацию дискурсов» [Иссерс, 2011, с. 45].

Предложенное О.С. Иссерс понимание дискурсивной практики прямо

соотносится с предметом нашего исследования и отвечает основным его

задачам. Оно базируется на значимых для изучаемого объекта факторы:

1) динамичность (изучается радиодискурс в динамическом аспекте);

2) социальная общность (ключевыми понятиями в работе являются адресант и

адресат радиодискурса); 3) речевое поведение участников (их взаимодействие,

вербализованное в коммуникативных стратегиях и тактиках); 4) новые формы

коммуникации/коммуникационные каналы (интернет-радио и другие
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инновации, обусловленные интернетом, ведущие к смешению дискурсов и

семиотических кодов).

В преломлении к конкретной работе дискурсивные практики

понимаются как динамическая система языковых (текстовых) и неязыковых

(собственно дискурсивных) реализаций диалогического взаимодействия

участников радиодискурса. Дискурсивные практики обеспечивают

материализацию использованных коммуникантами стратегий и тактик в

разных формах существования радиодискурса (аудиальной, аудиовизуальной,

письменной) и взаимосвязь радиотекстов, составляющх радиодискурс.

Объектом исследования в диссертации является современный

радиодискурс во всём разнообразии форм существования, предметом –

реализующиеся в нём дискурсивные практики.

Материал для исследования формировался в течение 2004 – 2015 гг. Его

основу составляют эфирные записи радиопрограмм, прозвучавших на

радиостанциях разговорного и музыкально-информационного формата (по

классификации В.А. Колодкина [Колодкин, 2004]). В ситуации отсутствия

единой классификации форматов радиостанций и радиопередач, в настоящей

работе термин разговорный радиодискурс применяется к передачам разных

жанров (аналитическим, культурно-просветительским, информационно-

развлекательным), построенным на диалогическом общении (разговоре)

ведущего с гостями, находящимися в студии, и со слушателями.

Сбор материала для анализа осуществлён посредством сплошной и

дифференцированной выборки. На первом этапе работы (в период отсутствия в

интернете стенограмм радиопередач) был сформирован банк записанных на

магнитофонную ленту и USB-носители прозвучавших в радиоэфире передач и

фрагментов передач, отражающих звучащую речь. На основе многих эфирных

записей для удобства работы были созданы стенограммы.

С появлением сайтов радиостаций к анализу были привлечены

стенограммы, СМС и электронные сообщения, поступившие от слушателей во

время, до или после эфира, видеозаписи радиопередач. Эмпирическую базу

13

составили также результаты ассоциативного эксперимента и анкетирования

радиоведущих.

Общий корпус проанализированного материала составляет более 2000

часов прослушанных эфирных записей, более 10000 страниц стенограмм, путём

сплошной выборки получено 1200 СМС и электронных посланий, 1400 названий

радиопрограмм и рубрик, около 600 слоганов. Разнообразный материал, на базе

которого проводится исследование, свидетельствует о том, что единицы анализа

также разнообразны: это текст, речевое высказывание, название

радиопрограммы (рубрики), слоган, рекламный текст.

Целью работы является определение статуса современного

радиодискурса и исследование его дискурсивных практик в коммуникативно-

прагматическом аспекте.

Для достижения цели был определён комплекс задач:

1. Определить статус радиодискурса; выявить специфические признаки и

доказать его самостоятельность в ряду других типов медиадискурса.

2. Обосновать подход к радиотексту как гипертексту, изучить его

структурную и коммуникативную организацию.

3. Исследовать ключевые дискурсивные практики разговорного

радиодискурса как способ реализации коммуникативных стратегий и тактик,

направленных на оптимизацию диалогического взаимодействия.

4. Описать ток-шоу на радио как новую дискурсивную практику,

доминирующую в пространстве радиодискурса.

5. Изучить характер влияния процесса конвергенции СМИ и

мультимедийности на формирование новых дискурсивных практик на радио.

6. Выявить характер трансформаций радиотекста при репрезентации его на

другом медиаканале.

7. Рассмотреть дискурсивные практики на радио как основу

медиаобразования.

Новизна исследования. Новизной характеризуется объект изучения:

научные работы, выполненные на материале радиодискурса в коммуникативно-
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прагматическом аспекте, в настоящее время единичны и отражают результаты

изучения отдельных сторон данного типа дискурса. Впервые радиотекст

исследуется как гипертекст, представляющий собой единство эфирного

звучания и интернет-версии. Новым является предмет исследования: впервые в

коммуникативно-прагматическом ключе выявляются и обосновываются

дискурсивные практики современного радиодискурса. Впервые в

коммуникативно-прагматическом исследовании интернет-радио изучается как

основа новых дискурсивных практик.

Изучение лингвистического аспекта процесса конвергенции также

находится на этапе становления. Немногочисленные научные статьи

исследователей, работающих в этом направлении, представляют

преимущественно анализ экстралингвистических факторов, влияющих на

функционирование медиадискурса в условиях конвергенции СМИ. Влияние

процессов конвергенции на радиотекст с позиции лингвистики не становилось

предметом научного рассмотрения. Осуществлённый в работе коммуникативно-

прагматический подход к изучению радиодискурса, функционирующего в

условиях конвергенции средств массовой коммуникации, обращает

исследователей к новому научному объекту – конвергентному тексту.

Новизной отличается подход к изучению культуроформирующих функций

радиодискурса. В противовес традиционному, укрепившемуся в

лингвистической науке мнению о деструктивном влиянии массмедиа на

культуру в целом и культуру речи, в частности (М.А. Кормилицына, 2010, 2011,

2012; А.П. Сковородников, 2008 И.А. Стернин, 2000, В.В. Химик, 2006 и мн.

др.), в данном исследовании доказывается тезис о высоком

культуроформирующем потенциале просветительских радиопрограмм.

Новаторский характер работы определяется интегративным подходом к

объекту исследования, введением в научный оборот ранее не изученного

языкового материала, отражающего специфику современного радиодискурса.

Теоретическая значимость исследования.
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Теоретическая значимость диссертации определяется тем вкладом,

который она вносит в решение актуальной проблемы развития теории

радиодискурса. Определён статус радиодискурса, который квалифицируется как

самостоятельный тип медиадискурса, обладающий содержательной,

структурной и коммуникативно-прагматической спецификой.


[…]


совершенствуются навыки работы с орфоэпическим словарём и другими

справочными пособиями, формируется представление о собственной

орфоэпической культуре.

В рамках домашней лабораторной работы студенты в малых группах

выполняют анализ эфирного часа на центральном или региональном

455

радиоканале. Задания предполагают анализ речи ведущих с позиций

фонетики, интонации и её составляющих: темпа, тембра, синтагматического

членения. Выявляются случаи коммуникативных неудач, обусловленных

нарушениями интонирования, паузирования, сегментации речи. Обязательны

комментарий и предложения по фонетическому членению текста, его

интонационной разбивке. Общий комментарий радиотекста

предусматривает: подтверждение соответствия / несоответствия устной

форме общения, языковые показатели хорошего / плохого качества устной

речи, приёмы авторской манеры изложения, оценку речи с точки зрения

достижения цели и задач про линии радиоведущий – радиослушатель.

Анализ живой речи в эфире через призму смоделированного речевого

портрета идеального ведущего, как представляется, эффективный способ

формирования лингвистической компетенции студента-журналиста.

Лабораторная работа 1. Анализ авторской программы.
1. Выбрать на сайте радиостанции «Эхо Москвы» или радиостанции

«Маяк» запись авторской программы.

2. Прослушать звучащий вариант и оценить его на предмет наличия в

речи участников программы погрешностей: а) в произношении, б) ударении,

в) интонировании, г) сегментации текста. (Для проверки рекомендуется

использовать орфоэпический словарь.) Выявленные отклонения

орфоэпического характера требуется прокомментировать, охарактеризовать

речь каждого из участников радиопрограммы.

3. Оценить голосовые особенности речи ведущего и гостя студии:

тембровую окраску голоса, дикцию.

4. Дать оценку речевой компетенции радиоведущего и гостя студии.

Лабораторная работа 2. Интонационная разбивка текста.
Лабораторная работа предусматривает наблюдение за речью

радиоведущего, основанное на сопоставлении фрагмента стенограммы и

звучащего в эфире текста.

1. Разметить в тексте стенограммы место пауз и долготу.

2. Подчеркнуть слова, на которые должно падать логическое ударение.

3. В словах, которые имеют варианты ударения и произношения,

указать орфоэпические варианты.

4. Отметить движение тона (мелодику) в словах, которые

предшествуют паузе.

5. Отметить значимые в смысловом отношении отрезки текста, которые

должны быть прочитаны медленно и отчетливо. Менее важные отрезки,

которые следует читать быстро, заключить в скобки.

6. Прочитайте текст в соответствии со сделанной разметкой и

проверить, удобна ли она для чтения.

7. Прослушать эфирный вариант текста. Сделать вывод о

соответствии/несоответствии предлагаемой интонационной разбивки текста
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сделанной ведущим. Проанализировать свои интонационные ошибки или

погрешности ведущего.

Комментарии к работе с радиотекстом в курсе «Словообразование

современного русского языка»

1. Студент-журналист должен не только овладеть знаниями в области

теории, но и уметь анализировать словообразовательные явления в текстовом

фрагменте, в тексте малой формы, выявлять актуализацию

словообразовательных отношений в тексте, находить словообразовательные

пары, цепочки, одноструктурные слова, определять функции дериватов в

тексте. Центральной темой курса является изучение способов

словообразования в русском языке и активных процессов современного

словопроизводства, в рамках которых изучаются также окказиональное

словообразование в современном русском языке, стилистические функции

современных словообразовательных окказионализмов, окказиональная

интерпретация современных аббревиатур, обнаружение языковой игры на

основе словообразовательных единиц.

2. Самостоятельная работа, направленная на отработку

словообразовательных явлений, выполняется также в форме домашних

лабораторных работ на базе предлагаемых преподавателем звучащих

текстов. Так, тема «Тенденции современного словообразования в текстах

СМИ» предусматривает цель – закрепить знания о продуктивных моделях

словопроизводства, выработать умение находить и анализировать

закономерности словообразовательного характера и окказиональные слова.

Тексты СМИ дают возможность наглядно продемонстрировать системные

отношения и основные тенденции в словообразовании.

С целью выявления функций окказиональных слов студенты работают

с текстами радиопрограмм; это может быть как прослушивание передач, так

и анализ стенограмм, которые представлены на сайте радиостанций «Маяк» и

«Эхо Москвы»: www.radiomayak.ru и www.echo.msk.ru).

К примеру, ведущие программы «48 минут» («Эхо Москвы») часто

выступают в качестве создателей окказиональных слов, поэтому специальное

внимание уделяется анализу выпусков данной радиопередачи

(распределяются по 3−4 выпуска на студента, предусматривается, чтобы в

результате один студент работал с 5-10 окказионализмами).

Самостоятельная работа студентов заключается в выявлении

следующих закономерностей: какие слова (русские слова или иноязычные)

чаще выступают базой для создания окказиональных слов?; какие

словообразовательные типы наиболее продуктивны?; какова среди

окказионализмов доля сложных слов?; по каким моделям они образуются?

Задания предусматривают также выделение в окказиональных словах

наиболее продуктивных аффиксов и аффиксоидов; характеристику

окказионализмов с точки зрения частеречной принадлежности.
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4. С учетом того, что окказиональные единицы содержат в семантике

прагматический компонент значения (что используется радиоведущими для

реализации коммуникативной цели воздействия. В самостоятельную работу

студентов включается задание, связанное с выявлением основных

коммуникативных целей создания окказионализмов. Привлекаются

материалы развлекательных ток-шоу радиостанции «Маяк»

(www.radiomayak.ru), характеризующиеся высокой степенью спонтанности и

непринужденности. При выполнении этого задания требуется работать

только со звучащим текстом, так как стенограмма не может передать

невербальные реакции адресата.

5. При изучении аббревиации как способа словообразования

предлагается: подобрать примеры аббревиатур и дериватов, образованных на

базе аббревиатур; показать функционирование слова в тексте (привести

фрагмент текста): отметить способы введения аббревиатур в текст; оценить

удачность их употребления.

6. Концентрации внимания на языковой игре в области

словообразования способствует задание, ориентированное на обращение к

эфирам развлекательных радиостанций. Задание требует привести примеры

рекламных текстов, в которых обыгрываются словообразовательные явления,

и проанализировать их.

******

Результатом работы с радиотекстами становится выработка у студентов

целостного и объективного представления о современных тенденциях в

радиодискурсе, о дискурсивных практиках, об организации речевого

взаимодействия в СМИ.

Методическая значимость предлагаемого подхода заключается в

формировании у студентов компетенций, необходимых для адекватного

восприятия медиатекста и предотвращения коммуникативных неудач.

1.2. Материалы к учебному пособию

«Радиоресурсы в обучении русскому языку как иностранному»

В обучении русскому языку как иностранному медиатексты

привлекаются в рамках различных курсов лингвострановедческой и

культурологической направленности: «Лингвострановедение», «Культура и

общество России», «Российские СМИ», «Практика устной и письменной

речи». В практике обучения РКИ нами апробированы различные виды

работы со звучащими медиатекстами, которые можно использовать на

среднем и продвинутом этапах обучения языку, когда студенты уже владеют

навыками аудирования.

В приложении представлена методика работы по аудированию, когда

используются эфирные записи в сочетании со стенограммами.

Стенограммами располагают многие программы радиостанций «Эхо

458

Москвы» и «Маяк» Методически работа с этим материалом организуется по

принципу самопроверки. Студенты выполняют несколько этапов работы:

1) слушают эфирную запись радиопередачи и определяют степень

понимания звучащего текста;

2) читают стенограмму, сверяя правильность услышанного звучащего

текста по печатной версии (при этом студенты могут пользоваться словарём);

3) выявляют сложные для восприятия моменты прослушанного текста:

грамматические, лексические, стилистические, смысловые, а также

связанные с фонетико-интонационными особенностями прозвучавшего

текста;

4) формулируют вопросы, на которые не удалось ответить

самостоятельно.

Другой тип работы, акцентирующий внимание на интонационно-

фонетической стороне речи, проводится в «обратном порядке» выполнения

первых двух этапов: 1) сначала студенты проводят интонационную разбивку

текста стенограммы; 2) затем слушают эфирную запись и сверяют своё

интонационно-логическое понимание текста с оригиналом.

Анализ трудностей фонетического и орфоэпического характера, а также

связанных с фонетическим членением речи и логическим ударением

осуществляется под руководством преподавателя в процессе аудиторной

работы (когда обсуждаются типичные трудности и ошибки), а также в ходе

индивидуальных консультаций. Обратим внимание на такой факт, что

стенограмма не всегда демонстрирует полное совпадение с эфирной записью,

о чём студенты должны быть предупреждены.

Подкасты могут использоваться как основа для аудиоупражнений на

понимание устной публичной речи и для организации дискуссий. Задания

такого рода способствуют расширению словарного запаса, повышают

скорость чтения. Самостоятельная работа с радиозаписями обеспечивает

независимую оценку студентом эффективности использования аутентичных

материалов в изучении языка и помогает развивать критический подход к

оцениванию собственных результатов. Следует отметить, что одни студенты

выбирают легкие записи, а другие ищут более сложные. Выполнив задания и

упражнения, студенты могут провести самопроверку при помощи «ключей»

к (если они предлагаются), посредством обращения к стенограмме или к

словарю. Такой подход к независимой проверке понимания текста помогает

студентам самостоятельно определить свой уровень восприятия аутентичной

речи.

На первом этапе работы с аутентичными материалами особое внимание

следует обратить на предтекстовые задания (при условии, что текст для

прослушивания определяет преподаватель). При самостоятельном выборе

текста студентами целесообразно сориентировать их на самостоятельную

работу, направленную на формирование лексического минимума по теме.

Применение данной методики в обучении языку предполагает, что материал

должен рекомендовать учитель, выбирая фрагменты аутентичных текстов,

посильных для учащихся, и соответствующие фрагменты стенограмм.
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Существуют разные варианты поиска аутентичных радиоматериалов.

Вариант 1 – идти от персоналий, т. е. выбрать запись беседы/интервью

с интересным человеком: музыкантом, мультипликатором,

кинематографистом, артистом, художником и т.п. Такая возможность

хорошо представлена на радиостанции «Маяк».

На главной странице сайта «Маяка» в линейке навигации выбираем

РАДИО, находим рубрику НАШИ ГОСТИ: по алфавиту представлены гости

разных передач. К примеру, хотим послушать композитора Григория

Гладкова, автора «Пластилиновой вороны», кликаем мышкой на букву «Г»,

находим единственную запись от 02.01.2014.

Если решили послушать интервью с Денисом Драгунским (филолог,

политолог, писатель, журналист и драматург, сын писателя Виктора

Драгунского, автора книги «Денискины рассказы»), искать с ним интервью

нужно на букву «Д». В рубрике «Принимал участие в программах» выбираем

программу для прослушивания из шести имеющихся в архиве.

Кликаем на дату – сразу же выходит стенограмма записи (её можно

распечатать). Кликаем на знак «эфира» – слушаем эфирную запись. Жёлтая

стрелка на звуковой дорожке указывает на то, что эфирную запись можно

скачать.

Со звучащим и текстовым форматом можно работать в разном порядке:

сначала прочитать фрагмент стенограммы, а затем прослушать его (1) или

сначала прослушать фрагмент звучащей записи, затем прочитать

стенограмму, (2) или одновременно слушать и читать

Вариант 2 – идти от передачи. Продемонстрируем это на примере

радиостанции «Эхо Москвы». На главной странице сайта радиостанции в

линейке навигации находим ПЕРЕДАЧИ – выбираем ВСЕ ПЕРЕДАЧИ –

выбираем интересующую: например, КУЛЬТУРНЫЙ ШОК. Выбираем

выпуск по дате или ориентируясь на гостя, приглашённого в студию. На

страничке каждого выпуска имеется внутренний навигатор: СЛУШАТЬ

(запись эфира), ЧИТАТЬ (стенограммы), СМОТРЕТЬ (видеозапись

передачи), скачать. На звуковой дорожке кликаем на жёлтую стрелку –

скачиваем звучащий файл.

Методическое примечание

Стенограммы и звучащие записи, как правило, объёмны. Для разных

задач могут быть выделены монологические или диалогические фрагменты

текста. С аудиозаписями, в которых преобладает спонтанная речь, следует

быть очень внимательными и акцентировать внимание аудитории на

особенностях данного материала. Студент, работая с аутентичным

радиотекстом, должен знать о возможных погрешностях в устной речи

говорящих. На высоком этапе обучения данный факт можно использовать и в

качестве обучающего момента, составив задания по целенаправленному

поиску ошибочных словоупотреблений. В работе с иностранными

школьниками лучше избегать таких случаев.