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Актуальность данного диссертационного исследования, по нашему
мнению, определяется, с одной стороны, обращением диссертанта к одному
из каналов массовой информации, активно оказывающим прямое воздей­
ствие на адресата как с позиций содержания, так и с точки зрения особой
формы дискурса со своими языковыми, стилистическими и коммуникатив­
но-прагматическими особенностями; с другой - развитием нового направле­
ния - медиалингвистики, аспекты которой активно реализуются диссертан­
том в изучении радиодискурса.

Предметом лингвистического внимания диссертанта явились дискур­
сивные практики радиодискурса во всём многообразии его форм и жанров,
что является актуальным.

Цель работы обусловлена её актуальностью: определение статуса со­
временного радио дискурса с позиций коммуникативно-прагматического ана­
лиза его дискурсивных практик, что представляет несомненный интерес в
рамках медиалингвистики, коммуникативистики, прагмалингвистики.

Новизну исследования мы видим в следующем: 1) впервые детально
анализируется радиодискурс как феномен массовой коммуникации; 2) ра­
диодискурс изучается впервые как гипертекст, представляющий собой синтез
эфирного звучания и интернет-версии; 3) новым является и вышеназванный
предмет исследования; 4) обобщены и критически изучены немногочислен­
ные работы, посвящённые изучению современного радиодискурса.

Работа выполнена на большом массиве радиоматериала: прослушанные
эфирные записи, стенограммы (10 тыс. страниц), 1200 посланий и SMS, 1400
названий рубрик и радиопрограмм и др., что свидетельствует о глубине и до­
стоверности проведённого исследования. Достоверность результатов дис­
сертации подтверждается привлечением разных методов и методик анализа
радиодискурса с коммуникативно-прагматических позиций.

Диссертация представляет собой большой труд как по объёму изучае­
мого материала, так и по отражённым в нём аспектам новых направлений:
медиалингвистики (I глава «Радиодискурс как тип медиадискурса и объект
медиалингвистики»), коммуникативистики (II глава «Дискурсивные практи­
ки в радиодискурсе как как реализация коммуникативных стратегий и так­
тик»), с точки зрения теории и практики дискурса (III глава «Ток-шоу как
новая дискурсивная практика на радио»), с точки зрения конвергенции СМИ,
обусловливающей изменения в радиодискурсе (IV глава «Радиодискурс в
эпоху конвергенции СМИ»). В каждой главе содержится анализ дискурсив­
ных практик с коммуникативно-прагматических позиций: особенностей ра­

диоведущего, коммуникантов, специфики адресата (аудитории), жанрового
различия и т.д.

Первая глава диссертации по содержанию является теоретической; ней
обосновываются статус радиодискурса как самостоятельного типа медиадис­
курса, а также терминологический аппарат работы.

Во второй главе анализу подвергается разный по форме материал с
точки зрения выявления коммуникативных стратегий (формирование целе­
вой аудитории, вовлечение в диалог и удержание внимания адресата) и так­
тик (тактики этикетного общения, оценки побуждения, контроля за понима­
нием и др.).

В третьей главе исследуется ток-шоу на радио как его новая дискур­
сивная практика: выявляются признаки ток-шоу как дискурсивной практики
в сопоставлении с ток-шоу на телевидении, что является новейшим материа­
лом в изучении радиодискурса (с. 26 автореф.) По нашему мнению, особый
интерес представляет обращение диссертанта к дискурсивным практикам
культурно-просветительского ток-шоу на радио, так как эти радиопередачи
имеют особое значение в формировании позиции адресата по отдельным
проблемам; они не только просвещают его, но и побуждают рефлексировать
в информативном и речевом планах. Проведённый автором диссертации
анализ культурно-просветительских ток-шоу позволит разработать новые ме­
тоды и стратегии воздействия на адресата в плане образовательной и просве­
тительской направленности радио.

В четвёртой главе исследуются причины изменения дискурсивных
практик на радио сквозь призму конвергенции СМИ, в частности, подробно
репрезентируются такие дискурсивные практики, как интерактивность, элек­
тронное послание. Особое внимание уделено интернет-радио, трансформиро­
ванию радиотекста и др.

Такое многообразие исследуемого материала современного радиодис-
курса, как и изучение большого количества источников по изучаемой про­
блеме (с. 4, 10-11 автореф.), свидетельствует о глубоком научном интересе
автора работы к поставленной им проблеме, демонстрирует его высокий уро­
вень теоретических знаний, а также практические умения обнаруживать
ключевые моменты при анализе конкретных видов и жанров радио дискурса.

Как свидетельствует содержание автореферата, диссертант провёл са­
мостоятельное, оригинальное, аргументированное научное исследование, от­
личающееся пристальным вниманием к современному радиодискурсу с раз­
ных точек зрения.

Теоретическая ценность исследования, на наш взгляд, заключается в
обогащении теории медиалингвистики, прагмалингвистики, речевой комму­
никации, коммуникативной и функциональной стилистики.

Практическую значимость данной диссертационной работы мы видим
в возможности применения её материалов в учебном процессе в вузе в спец­
курсах и спецсеминарах, в курсах стилистики, современного русского языка,
прагмалингвистике, а также в речевой практике журналистов.

В целом, содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что
диссертационное исследование Нестеровой Натальи Георгиевны на тему
«Феномен радиодискурса: современные дискурсивные практики» как работа,
обладающая оригинальностью, научной новизной, имеющая теоретическую
ценность и практическую значимость, соответствует требованиям действую­
щего Положения о порядке присуждения ученых степеней, утверждённого
Правительством Российской Федерации, а его автор, Нестерова Наталья
Георгиевна, заслуживает присуждения искомой учёной степени доктора фи­
лологических наук по специальности 10.02.01- Русский язык.
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Против включения персональных данных, заключённых в отзыве, в до­
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работки не возражаю.
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